1

令和５年５月 岩手県教育委員会定例会 会議録

１ 開催日時

開会 令和５年５月15日（月）午後１時30分

閉会 令和５年５月15日（月）午後２時５分

２ 開催場所

県庁10階 教育委員室

３ 教育長及び出席委員

佐 藤 一 男 教育長

新 妻 二 男 委員

畠 山 将 樹 委員

宇 部 容 子 委員

小野寺 明 美 委員

泉     悟 委員

４ 説明等のため出席した職員

佐藤教育長、菊池教育局長、坂本教育次長兼学校教育室長

西野教育企画室長兼教育企画推進監、古川予算財務課長、度會学校教育企画監、最上特別支援教育課長、

菊池保健体育課総括課長、大森教職員課総括課長、熊谷小中学校人事課長、駒込県立学校人事課長、小澤

生涯学習文化財課総括課長

教育企画室：菊池主任主査、高橋主事（記録）

５ 会議の概要

第１ 会期決定の件

本日一日と決定

第２ 事務報告１ 令和５年４月県議会臨時会の概要について（教育企画室）

別添事務報告により説明

新妻委員：これについては承認したいと思いますが、１点だけお聞きしたいです。食材価格高騰に伴う値上げ
   に対する支援ということになっておりますが、これは食材価格高騰以前の給食費から値上げされてから

高くなった差額分について補填をする支援であると理解してよろしいのか、それとも、特に高くなった
食材に対する差額分の補填という理解なのかということを教えていただきたいです。

古川予算財務課長：給食費の値上げの支援についてでございますけども、昨年度も２学期、９月以降に、食材

の高騰によりまして、給食費を10％程度値上げしてきて、それも国の交付金を使いながら支援をしてき

たところでございます。それが今年度も引き続き、10％の値上げが下がらずという他に、牛乳単独その

ものが６円程度値上がりをしまして、10％と６円合わせて、特別支援学校の給食で 40 円程度となりま

すが、それらを保護者の負担としないように、４年４月の高騰前の単価と、今現在の単価の差額を支援

しようというものでございまして、保護者負担を４年４月から変えないというものでございます。

第３ 議案第２号 岩手県教育振興基本対策審議会への諮問に関し議決を求めることについて（教育企画

室）

別添議案により説明

原案どおり決定

第４ 議案第３号 岩手県美術品収集評価委員会委員の任命に関し議決を求めることについて（生涯学習

文化財課）

2

別添議案により説明

小野寺委員：文化に関してやはり専門性があるでしょうし、知見のある方々が選ばれたのでしょうから、異存

はございません。それでこの６名のうち１人が岩手の方で、その他はそれ以外の方ですが、選任される

にあたってのお考えがあれば教えてください。
小澤生涯学習文化財課総括課長：特に全国から幅広くといったような地域性を考慮しているものではなく、あ

くまでも分野が工芸であったり、美術絵画であったり、そういった分野をまず網羅できることと、あと

はその分野について専門性が高いこと、その点について詳しく検討した結果、選任している方々でござ

います。

  原案どおり決定

議案第４号以降については、非公開とする議決がなされた。

第５ 議案第４号 学校職員の一般の退職手当等の全部を支給しないこととする処分に関し議決を求める

ことについて（教職員課）

別添議案により説明

原案どおり決定

第６ 議案第５号 学校職員の懲戒処分に関し議決を求めることについて（教職員課）

別添議案により説明

原案どおり決定

〔減給３月 体罰及び不適切な言動 55歳 男性 中学校 教諭 盛岡教育事務所管内〕

会議結果の公表は、教育長に一任することとして議決された。